<sup>56</sup> De Inst. cler. IV, 120, PL 203, 829 D: *Ita et nullus recte se clericum dicit qui . . . sibi, ut dictum est, clericalem habitum non imponit, qui electo clericali ceteros a se characteres non seponit.*

<sup>57</sup> De Inst. cler. IV, 116; PL 203, 823 A B.

<sup>58</sup> PL 203, 823 D: *Ne ergo tam monachico quam clericali ordini injuria intolerabilis inferatur . . . ut scilicet is, qui sub professionis assumptae titulo continetur, ejus esse ordinis, cuius tenet characterem, non negetur.*

<sup>59</sup> De Inst. cler. IV, 117; PL 203, 825 D: *Antichristus, qui Christus appetit aestimari et tam actu quam nomine Christo vehementius adversari, eos quos sibi vel prece vel minis compellit famulari vult etiam suo characterem in frontibus adnotari. Habet quippe et ipse characterem suum, quo manifestius inscribuntur . . . cujus titulo a cultoribus verae fidei discernuntur et . . . cognoscuntur.*

<sup>60</sup> PL 203, 826 B.

<sup>61</sup> De Inst. cler. IV, 118; PL 203, 826 B: *Christiani . . . etiam inter se quibusdam proprietatibus distinguuntur, qua distinctione non cuius fidei sed cuius sint ordinis cognoscuntur.*

<sup>62</sup> PL 203, 826 C: *Est enim inter eos ordo alius clericalis, alius monachus, alius militaris, quorum singuli suis proprietatibus titulatur, ut sicut nominibus sic etiam characteribus distinguuntur. Habet quisque et vocabulum suum, quo quasi proprio nominatur, et characterem suum, qui huic vocabulo proprius assignatur, ut nec sine tali vocabulo, tali characterem quisque debeat insigniri nec sine tali characterem inter eos, qui sunt hujus nominis, inveniri.*

fessio den (wahren) Kleriker macht<sup>63</sup>. Die Scheidung des Klerikerordens vom Mönchsorden muß streng aufrechterhalten werden: *cum clericalis professio non debet veste monachica tenebrari sicut nec professio monachalis clericali debet caractere titulari*<sup>64</sup>.

Wie dieser und andere Texte bezeugen, steht nach der Auffassung Philipps am Anfang das Bekenntnis (*professio*), und daraus leitet sich sowohl der Name wie der *character* des Standes ab<sup>65</sup>. Dieses Bekenntnis oder diese Profess ist gleichsam eine religiöse Besiegelung (*religionis signaculum*) und muß wenigstens äußerlich durch ein klerikales Leben sichtbar bleiben<sup>66</sup>. Dem entspricht die Besiegelung der Apostasie (*apostasiae signaculum*) in den Anhängern des Antichristen<sup>67</sup> und die Besiegelung (*signaculum*) des christlichen Bekenntnisses durch die Taufe<sup>68</sup>. Dementsprechend sind sie alle mit ihrem Namen (*titulus, nomen*) gekennzeichnet.